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Na pijaci žive stoke u Pančevu je evi-
dentirana malo bolja situacija u odnosu na 
proslu nedelju, po pitanju ponude i tražnje 
goveda. Cene nepromenjene. U klanicama 
južno-banatskog regiona je obim ponude 
teladi, junadi i ostalih kategorija goveda 
bio na prošlonedeljnom nivou, ali je za-
beležena pad otkupne cene tovne junadi 
HF rase. 

Ponuda i potražnja goveda se nije  
mnogo menjala, na pijaci žive stoke u 
Nišu,  kao ni cene. Najveća promena desila 
se kod tovne junadi gde je dominantna 
cena skočila. U klanicama na području 
niškog regiona je otkupna cena bikova 
neznatno pala zbog malo bolje ponude u 
odnosu na prethodnu sedmicu. 

Otkupne cene teladi su u klanicama 
na području Čačka i okolnih mesta  uglav-
nom ostale nepromenjene i kretale se od 
250 do 300 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 280 dinara. Muška junad  su se na-
jčešće otkupljivala 150 do 160, a  junice 
po ceni od 140 do 150 din/kg. Otkupna 

cena krava za klanje varirala je od  110 do 
120 din/kg. 

U Kikindi na stočnoj pijaci i klanicama 
severno-banatskog regiona je protekle 
sedmice evidentirana povećana potražnja 
tovne junadi. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu je 
urađena detaljna inspekcijska kontrola. 
Kontrolu su sprovodili republički veterinar-
ski inspektori iz više gradova i pri tome 
zaplenili svu stoku koja nije imala urednu 
prateću dokumentaciju i podneli prijave 
prodavcima stoke. 

Što se tržišta goveda na području Pi-
rota tiče primećuje se blagi  porast proda-
jne cene teladi i junadi obe rase. 

Nastavljen je trend nešto bolje 
ponude teladi obe rase, ali je prodaja bila 
nešto slabija u odnosu na prethodnu 
nedelju na pijaci žive stoke u Obrenovcu. 
Evidentiran je blagi pad cene tovne junadi 
preko 480 kilograma u proseku za 5 din/kg 
u poređenju sa protekloim periodom. 
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Na pijacama u Obrenovcu, Kikinidi i Pirotu  zabeležen 
blagi pad cene prasadi, tovnih svinja i krmača 

Reporteri STIPS-a su protekle nedelje 
zabeležili rast dominantne cene jaradi, a 
ponuda ove i ostalih kategorija ovaca i 
koza bila je uobičajena. Nakupci su kao i 
prethodnih sedmica preovladali na pijaci,  
a promet grla bio je uglavnom slab. 

U ponudi i prometu ovaca i koza na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu nije bilo znača-
jnijih promena. U poređenju sa prošlim 
periodom je zabeležen pad dominantne 
cene ovaca, dviski, šilježadi i koza u 
proseku za 10 din/kg. 

Prodajne cene svih kategorija ovaca i 
koza su na pijaci i klanicama u   Vranju i 
okolnim mestima ostale nepromenjene, 
kao i odnos ponude i potražnje.  

Ponuda ovaca bila je  konstantna na 
stočnoj pijaci u Loznici, a obim prometa se 
nije značajnije menjao u odnosu na pre-
thodnu sedmicu. 

Na stočnoj pijaci u Čačku je protekle 
sedmice ponuda jagnjadi bila dosta  do-
bra, a prodaja se odvijala po ceni  od 190 
do 210 dinara za kilogram u zavisnosti od 
kvaliteta i telesne mase grla. Što se os-
talih kategorija ovaca i koza tiče nije bilo 
značajnijih promena kako u pogledu 
ponude i tražnje tako ni u podledu domi-
nantnih cena. 

Porast cene jaradi  na stočnoj pijaci u Pančevu,  
a  pad cene ovaca, dviski, šilježadi  i koza u Obrenovcu 

Znatno bolja ponuda prasadi obe 
kategorije ali je obim prodaje bio veoma 
loš na stočnoj pijaci u Obrenovcu protekle 
nedelje. U pogledu cena možemo reći da 
su prasad do 25 kilograma telesne mase 
bila jeftinija, a tovljenici preko 120 kilo-
grama nešto skuplji u poređenju sa pre-
thodnom sedmicom. 

Dominantna prodajna cena prasadi 
na pijaci žive stoke u Kikindi je protekle 
nedelje bila u blagom padu, a razlog je 
znatno bolja ponuda ove kategorije svinja 
u odnosu na prethodni period. 

Na pijaci žive stoke u Pirotu su re-
porteri STIPS-a zabeležili pad prodajne 
cene obe kategorije prasadi, jer je obim 
ponude bio znatno bolji u poređenju sa 
prošlom nedeljom. 

Glavni razlog što na stočnoj pijaci u 
Kraljevu, protekle sedmice nije bilo 
prasadi i tovnih svinja u prodaji je što je 
na dan održavanja pijace urađena detaljna 
inspekcijska kontrola. Kontrolu su spro-

vodili republički veterinarski inspektori iz 
više gradova i pri tome zaplenili sva grla 
za koju vlasnici nisu imali potrebnu  do-
kumentaciju za prodaju. 

Pad cene prasadi obe kategorije i 
tovnih svinja telesne mase od 80-120 kilo-
grama evidentiran je i na stočnoj pijaci u 
Pančevu i u klanicama južno-banatskog 
regiona.  

U Smederevu su na pijaci žive 
stoke, u sedmici za nama, reporteri za-
beležili  veoma dobru ponudu svinja u 
klasi i prasadi, a kvalitet grla koji su se 
prodavali bio je jako dobar. 

Veoma dobra ponuda prasadi obe 
kategorije na stočnoj pijaci u Loznici, ali je 
za razliku  od njih  ponuda tovljenika go-
tovo izostala u sedmici za nama. 

Dominantna otkupna cena 
tovljenika preko 120 kilograma je 
neznatno pala zbog malo povećane 
ponude u klanicama na području Niša. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 16-22.9.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =105,77 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.8 2.9 ~ 3 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.7 2.4 3 2.8 2.9 2.77

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 2.1 2.2 2.1

Junad više od 300 kg ostala kg. 1.9 1.8 1.6 1.6 1.6 1.8 1.72

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ ~ ~ 1.1

Krave za klanje sve rase kg. 1 1 0.9 1 1.1 0.9 0.98

Prasad sve rase kg. 3.2 3 3.2 3.5 3 3.3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.4 2.3 2.5 2.3 2.4 2.42

Šilježad sve rase kg. ~ 2.3 ~ ~ 2.15 2.3 2.25

Jarad sve rase grlo 3.3 ~ 2.5 2.75 ~ ~ 2.85

Priplodne ovce grlo sve rase grlo ~ 1 ~ 100 110 ~ 70.33

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ 90 ~ ~ 90

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo 1200 ~ ~ ~ ~ ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 1050 750 700 800 ~ 760 812

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Žitarice i stočna hrana  

Protekle sedmice je evidentiran pad 
cene lucerke na gazdinstvima u okolini 
Pančeva dok su na drugim prodajnim 
mestima cene žitarica i ostalih stočnih 
hraniva mirovale uz uobičajenu ponudu i 
tražnju. 

Iako je protekle sedmice ponuda  ku-
kuruza na gazdinstvima u okolini Loznice 
bila dobra prodajna cena je dostigla nivo 
od 22 dinara. Lucerke,, tj sena lucerki-
nog, ima u ponudi, prosečnog je 
kvaliteta. Na pijaci je ponuda žitarica bila 
dobra, dok je ponuda lucerkong i 
livadskog sena bila  malo slabija. 

Na tržištu žitarica u Čačku i okolnim 
mestima došlo je do blage promene cena 
u odnosu na prethodnu sedmicu, cena ku-
kuruza je 22 dinara po kilogramu. Pšenica 
i stočni ječam su se prodavali po domi-
nantnoj ceni od 19 din/kg, dok je na-
jčešća prodajna cena stočnog  brašna 
iznosila 10 dinara za kilogram. 

Osim sojine sačme i lucerke na pijaci  
u Smederevu je protekle nedelje  došlo 
do skoka cena ostalih žitarica. 

Na prodajnim mestima u Nišu je za-
beležena dobra ponuda žitarica i malo 
slabija sena protekle nedelje. Došlo je do 
manjeg poskuplenja stočnog brašna, zbog 
rasta cene  pšenice. 

U Zaječaru je ponuda žitarica na 
pijaci 38. sedmice bila na vrlo slabom 
nivou, a cene su nepromenjene.  

Na gazdinstvima u okolini Pirota  je 
zabeležena sporadična prodaja žitarica i 
ostalih stočnih hraniva. Na pijaci je  
ponuda bila relativno skromna, dok je u 
maloprodajnim objektima ponuda 
konstantno dobra a i promet 
zadovoljavajući za ovo doba godine. 

U Maloprodajnim objektima na 
području Beograda je protekle sedmice 
povećana cena suncekretove sačme. U 
silosima je cena kukuruza niža nego 
prethodne nedelje. Na ovakav cenovni 
trend svakako ima uticaj konstantno 
povećanje ponude ovog artikla, kao 
posledica intenziviranja jesenje berbe. 

Agroinfo vesti 

 “Uslovi za setvu pšenice ove jeseni su odlični jer se cena na domaćem tržištu kreće 
oko 20 dinara, pa se zato očekuje da će tom žitaricom biti zasejano najmanje 550.000 
ha”, izjavio je sekretar Udruženja za poljoprivredu u PKS Milan Prostran. On je istakao da 
je trenutno kretanje cena na domaćem berzanskom tržištu pravi izazov za sva preduzeća 
i farmere da ove jeseni u setvu pšenice uđu hrabrije nego prošle godine. Cena se u 
narednom periodu sigurno neće bitno menjati. “To je preporuka da se ozbiljnije uđe u 
jesenju setvu, jer ćemo tako imati sigurnije bilanse domaćeg hleba, a moći ćemo više da 
budemo prisutni na svetskom tržištu po pitanju izvoza”, naglasio je Prostran. 
 Izvor: Tanjug  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  20. do 24.septembra 2010. godine 

Rezime prošlonedeljnog prometa na „Produktnoj berzi“, u obim od nešto preko 
2.000  tona, bio bi sledeći: 

 
Dominacija kukuruza u strukturi ukupnog prometa: 
Izuzetno frekventno tržište soje novog roda; 
Skroman promet merkantilnom pšenicom; 
Početak trgovanja semenskom pšenicom. 

 
Kukuruzom se tokom protekle nedelje trgovalo u ukupnoj količini od 1.250 tona. 

Međutim od pomenute količine kupoprodaja od čak 1.000 tona se odnosi na kukuruz 
novog roda „sa njive“, odnosno uz definisanje procenta vlage klauzulom „tel-kel“. Usled 
navedenog, cena ovog artikla bez sušenja od 11,50 din/kg, bez PDV-a, svakako ne može 
da bude element utvrđivanja ponderisane nedeljne cene. Da je vlaga bila bitan uticaj 
cenovnog određivanja kukuruza, potvrđuje i činjenica da je od preostalih 250 tona, jedan 
berzanski posao u količini od 25 tona zaključen u kupoprodaji prošlogodišnjeg veštački 
sušenog kukuruza, čija je cena od 18,00 din/kg bez PDV-a, između ostalog bila povezana 
i sa malim procentom vlage konkretne robe. Preostalih 225 tona istrgovano je 
kukuruzom novog roda u JUS-u, uz jedinstvenu cenu od 17,50 din/kg, bez PDV-a. Time 
se i izdefinisala ovonedeljna ponderisana cena kukuruza (u JUS-u), od 17,55 din/kg bez 
PDV-a, odnosno ista je u padu u odnosu na prethodnu nedelju za 1,90 %. 

 
Žetva soje je u punom jeku. To potvrđuje i ovonedeljni promet ovom kulturom od 

475 tona. Sojom se vrlo frekventno trgovalo svakog radnog dana u nedeljnom rasponu 
cene od 27,50-29,00 din/kg, bez PDV-a, sa izraženim uzlaznim trendom. Ovonedeljna 
ponderisana cena na „Produktnoj berzi“ od 28,08 din/kg, bez PDV-a, predstavlja startnu 
cenu ovog artikla i predstavljaće bazu u narednim analizama. 

 
Tržište pšenice na kom je ove nedelje zaključeno 2 berzanska posla u ukupnoj 

količini od 157 tona, bilo je prilično pasivno, za razliku od prethodnog izveštaja. 
Ponderisana nedeljna cena od 18,74 din/kg, bez PDV-a, za 1,41% je veća od 
prošlonedeljne cene. 

 
Značajnu vest za ovaj izveštaj predstavlja i prvi zaključen ovogodišnji berzanski 

posao kupoprodaje semenske pšenice, sorta „Renesansa“, u količini od 100 tona, po ceni 
od 26,50 din/kg, bez PDV-a.  

 
Koliko su pomenuta tržišta dominantna, potvrđuje činjenica da su pored navedenih 

tokom protekle nedelje na „Produktnoj berzi“, zaključena još samo dva berzanska posla i 
to stočnim brašnom u količini od 48 tona po ceni od 8,70 din/kg, bez PDV-a i MAP-om u 
količini od 25 tona po ceni od 49,00 din/kg, bez PDV-a. 

 
Inače ostvareni ovonedeljni količinski promet od 2.055.098 kg, za 34,82% je 

manji nego prethodne nedelje, čime je konsekventno i osvareni vrednosni obim od 
39.420.278,04 dinara u padu za 32,06%, u odnosu na prethodni izveštaj.  
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

 
 

PRODEX 
 
 
Iako bi se na osnovu ovonedeljnih kretanja cena moglo zaključiti da je pad cene 

kukuruza koji ima najveći sezonski uticaj na kretanje PRODEX-a, uslovio i pad indeksne 
vrednosti PRODEX-a, to nije bio slučaj. Metodologija praćenja kretanja ovo pokazatelja, 
koja predviđa da se u analizi uzima u obzir podatak poslednjeg zaključenog berzanskog 
posla, a to je upravo bila trgovina kukuruzom prošlogodišnjeg roda po ceni od 18,00 din/
kg, bez PDV-a, uslovila je i podatak o ovonedeljnom porastu indeksne vrednosti 
PRODEX-a, za period petak-petak. 

Na današnji dan ovaj indeks beleži vrednost od 211,23 poena, odnosno beleži 
blagi porast u odnosu na prošli petak od 1,53 poena. 

roba 

ponuđena 

količina 

(tona) 

cena ponude 

din/kg sa PDV-om 

zaključena 

količina 

(tona) 

zaključena 

cena din/kg sa 

PDV-om 

  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, JUS 

kvalitet, bez obračuna 

  

910 19,98-20,95 157,098 19,98-20,52 

  

Kukuruz, rod 2010.,veštački 

sušen, rinfuz 

  

400 18,90-19,22 225 18,90 

  

Kukuruz, rod 2010.,rinfuz 

vlage „tel-kel“ 

  

1.000 12,42 1.000 12,42 

  

Kukuruz, rod 2009.,veštački 

sušen, rinfuz 

  

25 19,44 25 19,44 

  

Soja, zrno, rod 2010., rinfuz 

  

550 29,70-31,32 475 29,70-31,32 

  

Stočno brašno 

  

48 10,27 48 10,27 

  

MAP 12:52 

  

25 52,92 25 52,92 

  

Semenska pšenica 

  

200 28,62-29,16 100 28,62 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile 
(u proseku): 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 271,61 $/t 268,82 $/t  263,82 $/t 264,41 $/t 256,18 $/t 

Kukuruz 202,03 $/t 200,07 $/t  198,88 $/t 198,88 $/t 196,52 $/t 

Pad cene pšenice na američkom kontinentu je nastavljen. Na današnji dan cena ovog artikla 
za isporuku u decembru, niža je za 3,06%, u odnosu na prošli petak. Cena kukuruza je nakon 
obećavajućeg početka nedelje sa cenom od preko 200 USD/t, za isporuku u decembru, ipak u 
drugoj polovini nedelje imala silazni trend, tako da na današnji dan, ovaj proizvod beleži 
neznatni cenovni skok u odnosu na prošli petak, za 0,64%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno nov. 10 392,43 $/t 398,09 $/t 396,47 $/t 399,56 $/t 401,39 $/t 
Sojina sačma okt. 10 304,70 $/t 306,10 $/t 303,50 $/t 306,20 $/t 305,50 $/t 

Za razliku od žitarica, proizvodi soja-kompleksa u Čikagu beleže značajan cenovni rast, koji 
premašuje psihološke cenovne barijere, odnosno soja u zrnu je prešla cenovnu granicu od 
400 USD/t i viša je za 5,52%, u odnosu na prošli petak, dok je sojina sačma prešla cenovni 
nivo od 300/t USD i beleži rast od 4,23%, u odnosu na kraj prethodne nedelje.  

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

207,67 EUR/t (futures dec 10) 176,32 EUR/t (futures nov 10) 
EURONEXT PARIZ 

24.09.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 
223,25  EUR/t (futures nov 10) 209,75 EUR/t (futures nov 10) 

Budimpeštanska robna berza tokom ove nedelje registruje skok cena žitarica. Pšenica 
je prešla cenovni nivo od 200 EUR/t i na današnji dan je skuplja u odnosu na prošli petak za 
4,44%. Cena kukuruza prati ovaj cenovni trend i beleži skok u odnosu na prošli petak za 
4,89%. U Parizu se rast cene pšenice zaustavio obzirom da joj je, u odnosu na prošli petak, 
cena u padu za 2,19%, dok cena kukuruza nastavlja da raste i beleži skok od 1,45%, u 
odnosu na kraj prethodne nedelje. 


